



平成 18 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 17 年 10 月 27 日

上場会社名 富士通株式会社
コード番号 6702

上場取引所 東大名
本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.fujitsu.com)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 黒川 博昭

問合せ先責任者 役職名 広報IR室長

氏名 八木 隆

TEL (03) 6252 - 2175

決算取締役会開催日 平成 17 年 10 月 27 日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 17 年 12 月 5 日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 1,000 株)

1. 17 年 9 月中間期の業績(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 9 月中間期	1,308,410	1.0	12,648	-	14,306	-
16 年 9 月中間期	1,295,790	7.3	23,636	-	25,893	-
17 年 3 月期	2,846,256		30,631		31,622	

	中間(当期)純利益		1 株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	
17 年 9 月中間期	15,119	-	7.31	
16 年 9 月中間期	12,126	-	6.06	
17 年 3 月期	39,856		19.59	

(注) 期中平均株式数 17 年 9 月中間期 2,067,828,542 株 16 年 9 月中間期 2,000,252,806 株
17 年 3 月期 2,034,114,961 株

会計処理方法の変更 有

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1 株当たり 中間配当金		1 株当たり 年間配当金	
	円 銭		円 銭	
17 年 9 月中間期	3.00		-	
16 年 9 月中間期	3.00		-	
17 年 3 月期	-		6.00	

(3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
17 年 9 月中間期	2,745,128		905,704		33.0		437.97	
16 年 9 月中間期	2,815,794		897,598		31.9		448.76	
17 年 3 月期	2,944,291		854,328		29.0		413.15	

(注) 期末発行済株式数 17 年 9 月中間期 2,067,936,649 株 16 年 9 月中間期 2,000,171,543 株
17 年 3 月期 2,067,824,941 株
期末自己株式数 17 年 9 月中間期 2,081,564 株 16 年 9 月中間期 1,792,270 株
17 年 3 月期 2,193,272 株

2. 18 年 3 月期の業績予想(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	2,830,000	65,000	30,000	3.00	6.00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 14 円 51 銭

* 上記業績予想の利用時における注意事項等については、本資料の「3. 通期の業績見通し」(23 ページ)を参照して下さい。

5. 中間期の経営成績及び財政状態、財務諸表等

(1) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2005年度 中間期 〔2005年4月1日～ 2005年9月30日〕		2004年度 中間期 〔2004年4月1日～ 2004年9月30日〕		前年同期比	2004年度 〔2004年4月1日～ 2005年3月31日〕	
	売上高	売上高比	売上高	売上高比		売上高	売上高比
売 上 高	1,308,410	100.0	1,295,790	100.0	<1.0%> 12,619	2,846,256	100.0
売 上 原 価	1,011,413	77.3	994,437	76.7	16,975	2,191,120	77.0
販売費及び一般管理費	309,645	23.7	324,989	25.1	▲ 15,344	624,504	21.9
営 業 利 益	▲ 12,648	▲ 1.0	▲ 23,636	▲ 1.8	10,987	30,631	1.1
営 業 外 損 益							
金 融 収 支	36,345		13,095		23,250	32,776	
退職給付積立不足償却額	▲ 7,763		▲ 8,424		660	▲ 16,848	
そ の 他	▲ 1,626		▲ 6,927		5,301	▲ 14,937	
計	26,955	2.1	▲ 2,256	▲ 0.2	29,211	990	-
経 常 利 益	14,306	1.1	▲ 25,893	▲ 2.0	40,199	31,622	1.1
特 別 損 益							
受 取 和 解 金	15,956	1.2	-	-	15,956	-	-
投資有価証券売却益	-	-	2,485	0.2	▲ 2,485	141,459	5.0
事業譲渡益	-	-	-	-	-	12,931	0.5
関係会社株式等評価損	▲ 17,031	▲ 1.3	▲ 3,063	▲ 0.2	▲ 13,967	▲ 60,755	▲ 2.1
土地評価損	-	-	-	-	-	▲ 15,274	▲ 0.6
計	▲ 1,074	▲ 0.1	▲ 577	▲ 0.0	▲ 496	78,361	2.8
税引前当期純利益	13,231	1.0	▲ 26,471	▲ 2.0	39,702	109,984	3.9
法人税、住民税及び事業税	▲ 3,887	▲ 0.3	▲ 4,044	▲ 0.3	156	▲ 4,559	▲ 0.1
法人税等調整額	2,000	0.1	▲ 10,300	▲ 0.8	12,300	154,400	5.4
当 期 純 利 益	15,119	1.2	▲ 12,126	▲ 0.9	27,246	▲ 39,856	▲ 1.4

注1) 「売上高」の前年同期比欄< >内添字は前年同期比増減率であります。

注2) 「金融収支」には受取利息、受取配当金及び支払利息を含めて表示しております。

注3) 「受取和解金」は、HDD(小型磁気ディスク装置)の不具合に関する訴訟の和解に伴うものであります。

注4) 「関係会社株式等評価損」は主に国内製造関係会社株式に係るものであります。

(2) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2005年度 中間期		2004年度		増 減
	(2005年 9月末)	構成比	(2005年 3月末)	構成比	
資 産 の 部		%		%	
流 動 資 産	1,040,054	37.9	1,290,030	43.8	▲ 249,975
現預金及び有価証券	282,908		337,025		▲ 54,116
売掛債権	354,351		498,616		▲ 144,264
棚卸資産	216,966		202,149		14,816
その他	185,827		252,238		▲ 66,410
固 定 資 産	1,705,073	62.1	1,654,261	56.2	50,812
有形固定資産	378,876		369,671		9,204
無形固定資産	89,213		88,309		904
投資その他の資産	1,236,983		1,196,280		40,703
資 産 合 計	2,745,128	100.0	2,944,291	100.0	▲ 199,162
負 債 の 部					
流 動 負 債	976,006	35.5	1,135,009	38.6	▲ 159,003
買掛債務	545,663		653,461		▲ 107,798
社債及び短期借入金	242,095		255,495		▲ 13,400
その他	188,247		226,052		▲ 37,804
固 定 負 債	863,418	31.5	954,953	32.4	▲ 91,534
社債及び長期借入金	749,011		856,796		▲ 107,785
その他	114,407		98,157		16,250
負 債 合 計	1,839,424	67.0	2,089,963	71.0	▲ 250,538
資 本 の 部					
資 本 金	324,625	11.8	324,625	11.0	-
資 本 剰 余 金	418,159	15.2	418,142	14.2	17
利 益 剰 余 金	25,238	0.9	15,919	0.5	9,318
(うち当期末処分利益)	(20,335)		(8,719)		(11,615)
その他有価証券評価差額金	138,875	5.1	96,885	3.3	41,990
自 己 株 式	▲ 1,194	▲ 0.0	▲ 1,243	▲ 0.0	48
資 本 合 計	905,704	33.0	854,328	29.0	51,375
負 債 及 び 資 本 合 計	2,745,128	100.0	2,944,291	100.0	▲ 199,162
有 利 子 負 債 残 高	991,106	36.1	1,112,291	37.8	▲ 121,185

(3) 有価証券の含み益

(単位:百万円)

種 類	2005年度 中間期 (2005年9月末)			2004年度 (2005年3月末)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
関係会社株式						
子会社株式	23,605	227,869	204,264	22,605	160,720	138,114
関連会社株式	16,701	31,032	14,330	16,833	30,461	13,627
合 計	40,307	258,901	218,594	39,439	191,181	151,741

6. 通期の業績見通し

(単位:億円)

	2005年度 (予想)	2004年度 (実績)	前年比
売上高	28,300	28,462	▲ 162
営業利益	450	306	143
経常利益	650	316	333
当期純利益	300	▲ 398	698

上記予想の利用時における注意事項等については、23ページを参照して下さい。